
    Tit. 03  Cl. 13 Fasc. 005
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO COPIA

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 127 

OGGETTO: Ufficio procedimenti disciplinari in forma collegiale – Determinazioni

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SETTE del mese di AGOSTO alle ore 
16:15  nella  solita  sala  del  Palazzo  Civico,  convocata  nelle  forme  legali  la  Giunta 
Comunale,

Risultano: Pre- As- 
sente sente

CALDERONI MAURO SINDACO X  
DEMARIA P.I. FRANCO VICESINDACO X  
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X  
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X  
NEBERTI AVV. FRANCESCA ASSESSORE COMUNALE X  
MOMBERTO ANDREA ASSESSORE COMUNALE X  

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di 
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la  redazione del  verbale  il  Segretario  Generale Signor FLESIA 
CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta  legale  l'adunanza,  il  Signor  CALDERONI  MAURO  nella  sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su  relazione  del  Sindaco  Calderoni  Mauro  ed  in  conformità  della  proposta  di 

deliberazione allegata all'originale;

Rilevato che, per il presente atto,  l'istruttoria è stata svolta dal Segretario Generale 

Flesia Caporgno dott. Paolo;

Premesso che:

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,  all’articolo 54, stabilisce che 

“l’ufficio  dei  procedimenti  disciplinari  è  composto  dal  Segretario  generale,  che lo 

presiede,  e  da  due  componenti  individuati  dal  Sindaco  tra  esperti  di  comprovata 

esperienza  in  materia  di  personale,  o  mediante  avviso  o  a  seguito  di  accordo  o 

convenzione con altra pubblica amministrazione, anche a condizione di reciprocità. La 

nomina quali membri esterni di Dirigenti, dipendenti o Segretari di altri enti pubblici, 

non dà luogo a compensi ...”;

- con delibera di Giunta n. 46 in data 15.3.2017, si è provveduto ad approvare tra l’altro 

l’accordo  con  il  Consorzio  C.S.E.A.,  per  la  collaborazione  in  merito  alla 

composizione,  a  condizioni  di  reciprocità,  dei  rispettivi  uffici  per  i  procedimenti 

disciplinari;

- con decreto del Sig. Sindaco n. 52 del 12.5.2017, si è provveduto ad individuare i 

componenti dell’Ufficio;

- con il cambio di titolarità della segreteria comunale di Saluzzo, in capo alla persona 

segretario del Consorzio C.S.E.A., di  fatto l’ufficio verrebbe ad essere privo di un 

componente;

- risulta perciò opportuno non proseguire con l’accordo con tale Ente,  ricorrendo ad 

avviso nei termini previsti dal citato regolamento, privilegiando specifica esperienza 

nell’ambito del personale e dei procedimenti disciplinari;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla proposta  di  deliberazione in  argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  in  data 

07.08.2019;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi



D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento;

2. Di  prendere  atto  della  necessità  di  non  prosecuzione  dell’accordo  in  atto  con  il 

Consorzio  C.S.E.A.  in  merito  all’Ufficio  procedimenti  disciplinari,  emanando 

indirizzo al  segretario per pubblicazione di avviso per l’individuazione di soggetto 

esterno  (dirigente/segretario  comunale),  appartenenti  ai  ruoli  della  pubblica 

amministrazione,  in  possesso  di  diploma  di  laurea  negli  ambiti  specifici  attinenti 

all’incarico, con particolare riferimento all’ambito giuridico; l’incarico non dà luogo a 

compensi, fatto salvo l’eventuale rimborso delle spese di viaggio, qualora richiesto in 

occasione  delle  riunioni  del  collegio;  saranno  richieste  competenze,  ed  esperienza 

documentate  o  documentabili  in  materia  di  gestione  giuridica  del  personale  delle 

pubbliche  amministrazioni  e  di  gestione  dei  procedimenti  disciplinari,  oltre  che 

requisiti ordinari attinenti all’incarico, e per una durata della nomina di cinque anni, 

rinnovabili;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE
F.to  Calderoni Mauro

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Flesia Caporgno dott. Paolo

Relazione di Pubblicazione

Una copia in  formato  elettronico del  presente  verbale  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio 

Informatico, sul sito internet comunale ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 

della  Legge  n.  69/2009  e  ss.mm.ii.  e  vi è rimasta  per quindici  giorni  consecutivi  e  cioè

dal 08.08.2019 al 23.08.2019

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Flesia Caporgno dott. Paolo

Comunicato tramite e-mail ai Capi Gruppo il 08.08.2019 prot. n. 30705

Estremi di esecutività

Dichiarata immediatamente eseguibile il 07.08.2016 ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267 nel  combinato  disposto  con  l'art.  32  della  Legge n.  69/2009  e 

ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Saluzzo, lì L'Istruttore Ufficio Segreteria

______________________


